ditis locis adorti nocere possent: ipse uero non item illorum: aut errores: aut copias subter siluam agnoscere cum sui exercitus peccata omnia in aperto essent: adeo ut quacumque hostis uellet ex improviso impetum dare posset: penes quem foret arbitrium manus conferendi: & si hostem in locum arboribus densum compelleret & si numero inferior: tamen quia loci expertus esset superiorem multitudinem in experta iudicabat. Suum quoque exercitum cum multus esset ignoratumque sicubi laborantibus: oporteret mutuo fere auxilia: quia nullus foret in saltu prospectus. Et cum per se mouebat haec Demosthenes: tum uero postquam apud Aetoliam male pugnauerat: cuius ei cladis maxima pars exiit silua. Cum autem milites angustia siluae cogentur: dum ad extrema siluae propinquat: per prima quaeque excubiage loca praedii paradisi gratia: quidam paulatim siluam incendit iuitus: & mox exorto uento: cum multum ex ea cremaretur: tamen id hostem fallebat. Ita Demosthenes apertius inueniens plures esse Lacedaemonios quam quibus fuerat suspicatus mitti frumentum & maius opprobrium Athenienses facturos si festinarerent: insulam quoque faciliorem descendendum: accingebat se ad iuadendum euocatis e uicio socialibus copiis ac caetera praeparans. Ad hunc Cleon praemisso de suo aduentu nuntio: cum iis quas flagitauerat copiis: uenit ad Pylum congressumque ab eo: ante omnia ad hostium castra quae erant incontinente Caduceatorem dimittit: prouocatum illos an iubere uelit sine periculo eos qui in insula essent & arma & se ipsos dedere: afferuados tolerabili custodia: donec aliquid de summa rerum fuisset tractatum: non accepta conditione unum diem supersederunt. Postridie armatis omnibus in pauculas naues impositis noctu discedunt: & cum sub auroram in insulam descendissent: utriusque & a pelago & a portu octingenti ferme armati cursu tendunt aduersus primum hostium in insula praesidium. Ita namque dispositi erant. Excubabant autem in ea prima statione triginta circiter armati. Nam media & planissima quaeque & aquis circumiecta tenebat: pleraque praesens cum Epitada duce: aliquot alii extremum insulae Pylon uersus quod praecipuum in mare atque a terra minimum expugnabile erat: praesens castellum illic quoddam uetustum: saxis passim lectis constructum quod sibi praefuturum arbitrabatur: si qua maiore uia retro ire cogentur. Atque ita quidem illi dispositi erant: Athenienses uero quos iuasere in priam statione custodes: illico trucidauere: nacti eos in cubilibus & adhuc arma capientes: quippe quos descensus hostium latuisset: opinantes ex consuetudine naues noctu ad stationem comessere. Exorta statim aurora reliquus exercitus nauium paulo plusque septuaginta praeter Thelamias superuenit: ut quisque erat instructus cum sagittariis octingentis nec paucioribus peltatis: Messeniisque auxiliariis & aliis quicumque circa Pylon tenebant: praeterquam munitionum custodes. Hi a Demosthene dispositi inter se distabant duceni & eo plures alicubi pauciores occupatis locorum cacuminibus ut quam plurimum hostes angerentur undique conclusi: nec habentes quorsum se dirigerent: sed ipsa multitudinem ancipites essent feriendi ab iis qui in fronte stabant: si in eos qui a tergo erant tenderent ab iis utrisque: si in transversos assidue in terga eoque quacumque cederent: hesuris leuiter armatis & qui non comminus: sed eminus strenui sunt sagittis: iaculis: lapidibus: fundis: in quos iuadere non licebat: quippe cum fugiendo uincant & instent cedentibus. Hoc quidem consilio Demosthenes & in ingressu prius: & in re gerenda postea est usus. Illi uero qui circa Epitadam quae maxima in insula eorum portio erat: ut uiderunt & primum praesidium praestigatum: & in se uadentem exercitum aciem instruunt: & in Athenienses armatos: in. n. ex aduerso stabant ex transverso & a tergo leuis armatura tendunt uolentes uenire ad manus: sed nequierunt manus conferere neque sua militari scientia uti prohibentibus utriusque leuiter armatis. Ita in occursum non iere sed quieti steterunt: nisi quae qua maxime parte